Чёваш Республикин
КАНАШ ХУЛИ

АДМИНИСТРАЦИЙЕ

ЙЫШАНУ

__15.01.2014 г.     № 3_

Канаш хули
	[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА КАНАШ

Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_15.01.2014 г. _№ 3_

г. Канаш

Об утверждении Порядка предоставления

субсидий на возмещение затрат по установке

общедомовых приборов учета коммунальных

ресурсов в многоквартирных домах,

соразмерно доле помещений, находящихся в

муниципальной собственности, в праве общей

собственности на это имущество.

        В соответствии с требованиями Жилищного кодекса Российской Федерации, ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность» п о с т а н о в л я ю:

           1. Утвердить Порядок предоставления субсидий на возмещение затрат по установке общедомовых приборов учета коммунальных ресурсов в многоквартирных домах, соразмерно доле помещений, находящихся в муниципальной собственности, в праве общей собственности на это имущество согласно приложению.

         2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. главы администрации

города Канаш                                                                                  Л.П.Иванова

                                                                  Приложение

                                                                  к постановлению администрации
                                                                  города Канаш
                                                                   от  15.01. 2014 г.   № 3
ПОРЯДОК
предоставления субсидий на возмещение затрат по установке общедомовых приборов учета коммунальных ресурсов в многоквартирных домах, соразмерно доле помещений, находящихся в муниципальной собственности, в праве общей собственности на это имущество.
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

          1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидий на возмещение затрат на установку общедомовых приборов учета коммунальных ресурсов в многоквартирных домах, соразмерно доле помещений, находящихся в муниципальной собственности, в праве общей собственности на это имущество согласно приложению (далее - Порядок) разработан в соответствии с требованиями Жилищного кодекса Российской Федерации, ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность», постановления Госстроя Российской Федерации от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
        1.2. Целью предоставления субсидий является возмещение затрат по установке общедомовых приборов учета коммунальных ресурсов в многоквартирных жилых домах, в доле помещений, собственником которых является МО «город Канаш».

        1.3. Понятия, используемые в настоящем Порядке, означают следующее:

- «общедомовой прибор учета» (далее - ОДПУ) - средство измерения (совокупность средств измерения и дополнительного оборудования), используемое для определения объемов (количества) коммунального ресурса, поданного в многоквартирный дом;
- «коммунальные ресурсы» - холодная вода, горячая вода, электрическая энергия, тепловая энергия, используемые для предоставления коммунальных

услуг;

- «многоквартирный дом» - совокупность двух и более квартир, имеющих самостоятельные выходы либо на земельный участок, прилегающий к жилому дому, либо в помещения общего пользования в таком доме.

Многоквартирный дом содержит в себе элементы общего имущества собственников помещений в таком доме в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации;

- «подрядная организация» - юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы или индивидуальный предприниматель, осуществляющие работы по установке ОДПУ в многоквартирном доме;

- «ресурсоснабжающая организация» - организация, осуществляющая снабжение водой, тепловой энергией, электрической энергией или их передачу и сети инженерно-технического обеспечения которой имеют непосредственное присоединение к сетям, входящим в состав общего имущества многоквартирного дома;

- «управляющая организация» - товарищество собственников жилья, жилищно-строительный кооператив, иной специализированный потребительский кооператив, управляющая компания, выбранная собственниками помещений в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации;

      1.4. Получателями субсидии являются управляющие,  ресурсоснабжающие организации, которые понесли расходы по установке ОДПУ в многоквартирных домах.

      1.5. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе.

II. УСЛОВИЯ И ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ НА

ВОЗМЕЩЕНИЕ ЗАТРАТ ПО УСТАНОВКЕ ОБЩЕДОМОВЫХ

ПРИБОРОВ УЧЕТА
    2.1. Средства бюджета предоставляются получателю субсидии на возмещение понесенных затрат по установке ОДПУ в многоквартирных домах в части помещений, находящихся в муниципальной собственности.
    2.2. Положения настоящего Порядка не распространяются на ОДПУ, установленные в рамках реализации муниципальных  программ капитального ремонта многоквартирных домов, финансируемых за счет средств бюджета города Канаш.
    2.3. Средства бюджета предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете города на соответствующий финансовый год на цели, указанные в настоящем Порядке.

   2.4. Полученные средства носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

   2.5. Доля муниципальной собственности в общем имуществе многоквартирного дома определяется на день подписания актов допуска в эксплуатацию ОДПУ.

   2.6. Финансирование расходов по установке ОДПУ производится на выполнение следующих видов работ:

- разработка проектно-сметной документации;

- приобретение ОДПУ (в комплекте или отдельными частями);

- монтаж ОДПУ в соответствии со сметной документацией.

    2.7. Размер финансирования определяется исходя из общей стоимости работ по установке ОДПУ в многоквартирном доме, соразмерно доле муниципальной собственности, в праве общей собственности на общее имущество в доме.

    2.8. Финансирование осуществляется на основании соглашения о предоставлении субсидии на возмещение затрат, понесенных при выполнении работ по установке ОДПУ коммунальных ресурсов в многоквартирных домах, соразмерно доле помещений, находящихся в муниципальной собственности  города Канаш (далее - Соглашение), которое

заключается между отделом строительства, архитектуры и городского хозяйства администрации города Канаш (далее — отдел ЖКХ) и получателем субсидии в течении 30 дней с момента предоставления получателем документов, указанных в п.2.9 настоящего Порядка.

    2.9. Для заключения Соглашения о финансировании работ по установке ОДПУ получатель субсидии предоставляет в отдел ЖКХ:

    - заявку на предоставление субсидии по форме согласно приложению № 1 к Порядку;

    - расчет суммы средств, подлежащих перечислению администрацией города Канаш в целях возмещения затрат по установке ОДПУ в части помещений, находящихся в муниципальной собственности, по форме согласно приложению № 2 к Порядку, согласованный администрацией г.Канаш в части площадей помещений, находящихся в муниципальной собственности на дату акта допуска в эксплуатацию;

- копии документов, заверенные руководителем организации — получателя субсидии:

     1) решений общих собраний собственников помещений в многоквартирном доме по вопросам установки и порядка оплаты в данном многоквартирном доме.
     2) проектно-сметной документации на выполнение работ по установке ОДПУ;
     3) договоров с подрядными организациями на выполнение работ по установке ОДПУ. Указанные документы не представляются в случае, когда работы по установке ОДПУ выполнены получателем субсидии самостоятельно;

     4) технических паспортов на ОДПУ;

     5) актов допуска в эксплуатацию ОДПУ с расшифровками всех подписей;
     6) актов осмотра узла учета коммунального ресурса с расшифровками всех подписей;

     7) технических паспортов многоквартирного жилого дома (титульный и первый листы);
     8) платежных документов, предъявленных физическим, юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям - собственникам помещений для оплаты выполненных работ по установке ОДПУ (для каждого вида собственника по одному жилому помещению на весь период оплаты в данном многоквартирном доме).

      2.10. Перечисление субсидии на возмещение расходов по установке ОДПУ осуществляется путем перечисления на банковский счет получателя субсидии в порядке, предусмотренном условиями Соглашения после предоставления получателем субсидии документов, подтверждающих выполнение работ по установке ОДПУ.

     2.11. Для получения средств субсидии на возмещение расходов по установке ОДПУ получатель субсидии представляет в отдел ЖКХ документы, заверенные надлежащим образом:

    - счет (счет-фактуру) на возмещение расходов по установке ОДПУ;

    - документы, подтверждающие приобретение ОДПУ, комплектующих, материалов;

    - документы, подтверждающие выполнение работ по установке ОДПУ (акты приемки выполненных работ по форме КС-2, справки о стоимости выполненных работ по форме КС-3).

     2.12. Получателю субсидии, претендующему на получение бюджетных средств, отказывается в предоставлении бюджетных средств в текущем финансовом году в следующих случаях:

    - недостаточности в бюджете города на текущий финансовый год бюджетных ассигнований на цели, указанные в настоящем Порядке;

    - представления неполного перечня документов в соответствии с пунктами 2.9, 2.11 настоящего Порядка.

      2.13. Отказ в предоставлении финансирования направляется в адрес субъекта финансирования в письменном виде с указанием причин в течение 30 дней с момента получения отделом ЖКХ документов, указанных в п.2.10 настоящего Порядка.

      2.14. Получатели субсидии несут ответственность за достоверность предоставляемых документов, обосновывающих и подтверждающих размер понесенных расходов по установке ОДПУ.
      2.15. Главный распорядитель средств субсидий и органы муниципального финансового контроля проверяют соблюдение условий, целей и порядка предоставления субсидии, а также соблюдение условий заключенного соглашения.
III. ПОРЯДОК ВОЗВРАТА БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ.
3.1. В случае использования бюджетных средств с нарушением условий, установленных настоящим Порядком, неисполнения или ненадлежащего исполнения условий, определенных договором на оплату расходов по установке ОДПУ, а также в случае предоставления недостоверных данных, повлекших необоснованное получение, получатель субсидии возмещает полученные средства в бюджет города в полном объеме.

3.2. В случае, если получателю субсидии перечислены бюджетные средства, суммарный объем которых превышает произведенные расходы, последний возмещает излишне полученные средства в бюджет города.

3.3. При наличии обстоятельств, служащих основанием для возврата

бюджетных средств, отдел ЖКХ принимает решение о возврате с указанием оснований его принятия, о чем письменно уведомляет получателя.

3.4. Возврат в бюджет  город Канаш бюджетных средств, полученных в качестве субсидии на возмещение затрат на установку ОДПУ в многоквартирных домах, в части муниципальной доли помещений производится получателем на лицевой счет администрации города Канаш  в течение 10 банковских дней со дня получения письменного уведомления о возврате.

3.5. Средства субсидий, ранее перечисленные получателю, не использованные на начало очередного финансового года, подлежат возврату на лицевой счет главного распорядителя бюджетных средств в установленном порядке.

          3.6. Финансовый отдел администрации города Канаш осуществляет контроль за целевым использованием средств субсидии бюджета города Канаш.

                                                                                  Приложение № 1 к Порядку

                                                                        И.о. главы
                                                                        администрации города Канаш
                                                                        Л.П. Ивановой
ЗАЯВКА

на предоставление субсидии

___________________________________________ просит возместить

(наименование юридического лица - субъекта финансирования)

расходы по установке общедомовых приборов учета

____________________________________________________________

                                              (тип прибора учета)

в многоквартирных домах в части помещений, принадлежащих на праве собственности МО «города Канаш», на общую сумму (цифрами) ( (прописью) ) рублей. Финансирование просим осуществлять по следующим реквизитам:

Наименование юридического лица_____________________

ИНН______________________________________________ _

КПП______________________________________________ _

Наименование кредитной организации __________________

БИК, кор.счет________________________________________

Расчетный счет_____________________________________ _

      Лицо, имеющее право заключения договора без доверенности (на основании доверенности, с приложением заверенной копии)_____________________________________________________________________________________________________________________________
Руководитель организации_______________

Главный бухгалтер _____________________

«____» ___________ 20 ___ г.

                                                                                  Приложение № 2 к Порядку

                                                                                  УТВЕРЖДАЮ:
                                                                        Начальник отдела

                                                                        строительства, архитектуры и

                                                                        городского хозяйства

                                                                        администрации города Канаш

                                                                         __________
                                                                         «____» ___________ 20__ г.

РАСЧЕТ
суммы средств, подлежащих перечислению МО города Канаш в целях возмещения затрат по установке ОДПУ в части помещений, находящихся в муниципальной собственности

	№ п/п
	Адрес помещения
	Общая площадь МКД, кв.м.
	Общая площадь муниципальной собственности в МКД, кв.м.
	Доля муниципальной собственности в МКД, %
	Тип ОДПУ (ТЭ, ГВС, ХВС, ЭЭ)
	Дата акта допуска в эксплуатацию ОДПУ
	Общая стоимость установки ОДПУ, руб.
	Объем финансирования из бюджета города Канаш, руб.

	Улица, № дома
	№ помещения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Итого:

Руководитель организации_______________

Главный бухгалтер _____________________

«____» ___________ 20 __ г.__